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SLOVO STAROSTYSLOVO STAROSTY

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
otvíráte červnové číslo našeho obecního časo-

pisu Štengaráček v roce 2024 a opět doufáme, že 
se vám bude líbit a každý si v něm najde to, co jej 
nejvíce zajímá.

Žákům a  studentům škol končí školní rok 
2023/2024 a  30. června si půjdou pro svoje vy-
svědčení a  hodnocení, jak se jim dařilo v  učení 
po celý školní rok. Ve Štengaráčku je opět zpráva 
o dění v Základní a mateřské škole Šitbořice.

Při všech děních v naší obci je také nutno vzpo-
menout na jedno důležité datum pro naši obec, 

21. dubna jsme oslavili 79. výročí osvobození 
naší obce Rudou armádou. Po těžkých bojích, kte-
ré trvaly 7 dní, zůstala zničená vesnice, kde bylo 
nutno pohřbít mrtvé a začít s opravami budov.

Již se stalo tradicí, že každoroční akce Ukliď-
me Česko sdružuje stálé více občanů, kterým není 
jedno, jak to vypadá kolem naší obce. Stále se 
můžeme divit, co všechno se nalézá, kolik odpadu 
a železného šrotu se nasbírá.

Šitbořičtí rybáři uspořádali na Šitbořickém 
rybníku závody pro dospělé rybáře a  19. květ-
na závody pro děti, které byly spojeny s dětským 
dnem. Tam děti mohly soutěžit v různých soutě-
žích a  také si mohly osahat hasičskou techniku. 
Také Šitbořičtí myslivci uspořádali pro děti krás-
ný zážitkový den, kde bylo hodně soutěží a pře-

kvapením byla ukázka výcviku 
dravců se zkušeným sokolníkem. 
Mrzí mě, že jsem se nemohl zú-
častnit, i  když jsem byl osobně 
pozván předsedou spolku mys-
livců.

O všem, co se buduje nebo bude stavět, vás in-
formuje pan starosta ve svém příspěvku, je vidět, 
že myšlenek a  nápadů je hodně. Také je krásné, 
že se daří udržet přátelství a družbu s obcí Biely 
Kostol na Slovensku, kterou započal ČZS Šitboři-
ce.  

Redakční rada blahopřeje všem oslavencům 
uvedeným v našem časopise (svatby, životní ju-
bilea, vítání občánků) a  také zároveň jim děkuje 
za souhlas s uveřejněním.

Když prohlížíme všechny příspěvky, tak si my-
slíme a  doufáme, že si každý vybere, co je pro 
něj zajímavé, opět jsme použili mnoho fotografií, 
které obrazně přibližují, jak vše probíhalo. To mi 
připomnělo, že musím poděkovat všem přispěva-
telům, kteří nám píší do redakce nebo zasílají svá 
fota. Děkujeme.

Blíží se prázdniny, doba dovolených, tak vám 
přejeme sluníčko, hodně odpočinku a klidu a ať se 
nám daří v druhé polovině roku.

Za redakční radu Milan Němeček
šéfredaktor

Vážení spoluobčané,
Po aprílovém počasí, které 

nás provázelo velkou částí jara, 
zde máme začátek léta a  s  ním 
i další číslo obecního zpravoda-
je Štengaráček. Na jeho strán-
kách bych vás opět rád informo-
val o tom, se se v  obci za uply-
nulé období podařilo zrealizovat 
a co nás nadále čeká.

Na konci května byla dokon-
čena pokládka finální vrstvy as-
faltového povrchu na ulici To-
cháčkova. Oproti původnímu 
předpokladu bylo nutné vymě-
nit výrazně větší množství ob-
rub, jelikož byly často poškoze-
né a zároveň na některých mís-
tech bylo nutné provést i sanaci 
podkladních vrstev. Došlo tedy 

k mírnému posunu plánovaných 
prací, nicméně konečný termín 
dle smlouvy se zhotovitelem byl 
dodržen. Konečná cena za tuto 
akci je cca 1 550 000,- Kč. Spo-
lu s ulicí Tocháčkovou byly opra-
veny i dva nejhorší úseky na uli-
ci Osvobození. Vozovku v  uli-
ci Mléčná bohužel nebylo mož-
né opravit, jelikož při realizaci se 
zjistilo, že je zde mělce uloženo 
plynovodní potrubí, takže nyní 
jednáme s plynárnami o přelož-
ce plynovodu.

Ze stavebních akcí byly dále 
dokončeny chodníky u  sokolov-
ny a  nad fotbalovým hřištěm 
a  bylo upraveno odpočinkové 
místo pod lípou v parku. Zároveň 
pokračuje další etapa výměny 

střešní kryti-
ny na obecních 
bytech nad tě-
locvičnou spo-
jená se zatep-
lením střechy 
a  opravou balkonů, které byly 
v neuspokojivém stavu.

Možná jste si všimli, že bylo 
na několika místech oprave-
no kamenným záhozem kory-
to Šitbořického potoka. Jedná 
se o akci financovanou Povodím 
Moravy a tímto řešením by měly 
být zabezpečeny nejvíce poško-
zené úseky koryta, kde hrozilo 
podemletí přilehlé cesty. Zatěž-
kávací zkouška proběhla hned 
den po dokončení při bouřce ve 
čtvrtek 7. 6. Oprava nejhoršího 
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úseku včetně mostu se v  sou-
časné době projektuje.

Před dokončením je kolum-
bárium na místním hřbitově. 
V  současné době je připraven 
betonový základ pod kolum-
bárium a  do prázdnin by mělo 
být nainstalováno samotné ko-
lumbárium, které bude obsaho-
vat 48 schránek na celkem 96 
uren. Po jeho instalaci budou 
dokončeny zpevněné plochy 
v jeho okolí.

Nadále pokračuje příprava 
několika významnějších akcí. Na 
část kanalizace v ulici Na Kopeč-
ku je již vydáno stavební povo-
lení. U  vozovky a  opěrné zdi na 
vydání stavebního povolení če-
káme, ale věřím že bude vydá-
no nejpozději na začátku prázd-
nin. Před vydáním stavebního 
povolení je rovněž projekt za-
teplení školy a  dalších opatření 
na ZŠ Šitbořice. Příjem žádostí 
o dotaci na tuto akci probíhá do

28. 6., tak pevně doufám, že se 
nám žádost podaří podat a  že 
uspějeme. Kromě zateplení ško-
ly se připravuje i projekt na reali-
zaci FVE na obecních budovách, 
který bychom chtěli dokon-
čit do konce září a v říjnu požá-
dat o  dotaci. Poslední akcí spo-
jenou s  energetickými úspora-
mi je zpracování místní energe-
tické koncepce. Její zpracování je 
z 95 % financováno z dotace Mi-
nisterstva průmyslu a obchodu, 
více o ní si můžete přečíst v sa-
mostatném článku. 

Součástí tohoto vydání zpra-
vodaje je rovněž volný list s an-
ketou ke zjištění zájmu o kompo-
stéry pro občany. Pořízení dal-
ších kompostérů bude součástí 
projektu spolu s pořízením štěp-
kovače a  opakovatelně použi-
telných kelímků na obecní akce. 
Pokud máte o  kompostér zá-
jem, anketu vyplňte co nejdříve 
a  vhoďte do schránky OÚ nebo 

na podatelnu. Využít můžete 
rovněž elektronickou verzi an-
kety, která je na obecních strán-
kách nebo v aplikaci MUNIPOLIS.

Začátek léta bývá již tradič-
ně velice bohatý na sportovní, 
kulturní i  jiné akce, a  tak skoro 
není víkend, kdy by se u nás ně-
jaká událost nekonala. Za všech-
ny pořadatele jsem rád, že tyto 
akce mají hojnou návštěvnost, 
daří se je udržovat a  rozvíjet 
a  jsou příležitostí, kde se spolu 
můžeme potkávat.

Závěrem bych vám všem rád 
popřál, abyste si užili nastávající 
letní období se vším, co k němu 
patří, a dětem, aby si užily prázd-
niny, tábory a další letní aktivity.

Mgr. Lukáš Franěk, starosta

Rada obce od posledního vydání Štengaráčku 
projednala následující body:

Dne 7. 3. 2024 rada obce projednala a schválila 
cenovou nabídku na zhotovitele pro akci „Šitbořice 
– oprava místních komunikací Tocháčkova, Mléčná 
a Osvobození“.

Cenovou nabídku podaly 3 firmy, a to:
1. STRABAG a.s., Kačírkova 982/4, Praha
2. SWITELSKY stavební s.r.o., Pražská tř. 495/58, 

České Budějovice
3. Inženýrské stavby Brno, spol. s.r.o., Hudcova 

588/70 b, Brno
Rada obce vybrala nejvýhodnější nabídku fir-

my Inženýrské stavby Brno, spol s.r.o. za cenu 1 148 
478,- Kč bez DPH. Rada obce pověřuje starostu obce 
podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schvá-
lila zveřejnění záměru poskytnout 
jako výpůjčku prostory na staré 
škole, Přátelství 34, Šitbořice, kon-
krétně místnost č. 205 - klubovna 
o výměře 35,04 m2.

Rada obce projednala a schválila zveřejnění zá-
měru změnit smlouvu o  nájmu prostor sloužících 
podnikání ze dne 28. 4. 2017 uzavřenou mezi Obcí 
Šitbořice a SALUS MORAVIAE s.r.o., Viničné Šumice č. 
p. 113 z důvodu změny výměry společně využívaných 
prostor k lékařské péči.

Rada obce projednala a schválila zveřejnění zá-
měru změnit smlouvu o  nájmu prostor sloužících 
podnikání ze dne 1. 11. 2016 uzavřenou mezi Obcí Šit-
bořice a MUDr. Josef Nentvich, Janáčkova 776, Židlo-
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chovice z důvodu změny výměry společně využíva-
ných prostor pro lékařskou péči.

Rada obce projednala a schválila zveřejnění zá-
měru změnit smlouvu o  nájmu prostor sloužících 
podnikání ze dne 2. 5. 2022, uzavřenou mezi Obcí Šit-
bořice a MDDr. Lucie Konečná, Dlouhá 119, Šitbořice 
z důvodu změny výměry společně využívaných pro-
stor k lékařské péči.

Rada obce projednala a  schválila Rozpočtové 
opatření č. 2.

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na digitalizaci, transformaci a konsolidaci dostup-
ných dat kanalizace Obce Šitbořice, kterou podala 
společnost ENVIPARTNER, s.r.o. Vídeňská 546/55, 
Brno za cenu 30 500,- Kč bez DPH.

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na provedení následné péče o dřeviny, kterou po-
dala firma GOZ Garden s.r.o. Olomoucká 888/164, 
Brno za cenu 71 209,09 Kč bez DPH.

Rada obce projednala a  schválila žádost o  pro-
placení nákladů na výměnu žaluzií v bytě na ulici Ni-
kolčická 757, Šitbořice ve výši 7 560,- Kč.

Rada obce projednala a zamítla žádost o finanční 
příspěvek, kterou podal HC TYGŘI MOUTNICE spolek, 
Rybářská 1073, Újezd u Brna, zastoupený Ing. Pav-
lem Říhou.

Rada obce projednala a zamítla žádost o podpo-
ru Linky bezpečí, kterou podala Linka bezpečí, z.s., 
Ústavní 95, Praha, zastoupená Soňou Petráškovou.

Rada obce projednala a schválila žádost o poká-
cení stromů na pozemku parc. č. 11059/3 a 11059/4. 

Dne 20. 3. 2024 rada obce projednala a schválila 
přijetí dotace a uzavření smlouvy o poskytnutí dota-
ce z rozpočtu Jihomoravského kraje na akci „Výmě-
na osvětlení sokolovny v  Šitbořicích pro sportovní 
účely“. Rada obce pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy.

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na provedení zálivky spár za cenu 102 000,- Kč 
bez DPH. Cenovou nabídku podala společnost Asfal-
tujeme.cz s.r.o., Nádražní 469, Rakovník.

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na provedení servisu odstředivky na ČOV Šitbo-
řice za cenu 20 862,- Kč bez DPH. Cenovou nabídku 
podala První brněnská strojírna Velká Bíteš, a.s., Vl-
kovská 279, Velká Bíteš.

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na výměnu nouzového osvětlení na Orlovně za 
cenu 11 303,- Kč bez DPH. Cenovou nabídku podala 
společnost CHLÁDEK požární servis s.r.o., Bučovická 
147, Slavkov u Brna.

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na provedení výkonu technického dozoru inves-
tora na stavbě „Šitbořice – oprava místních komu-
nikací Tocháčkova, Mléčná a  Osvobození“ za cenu

30 000,- Kč bez DPH. Cenovou nabídku podala spo-
lečnost Modrý Projekt, s.r.o., Slovácká 3223/83, 
Břeclav.

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na zajištění přechodného dopravního značení na 
stavbě „Šitbořice – oprava místních komunikací To-
cháčkova, Mléčná a  Osvobození“. Cenovou nabídku 
podala společnost SIGNEX KH BŘECLAV, s.r.o., Bra-
tislavská 929, Podivín. Cena za projekt je 5 000,- Kč 
bez DPH a cena za dopravní značení bude stanovena 
na základě projektu.

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na dodávku písku na zapískování hřiště za cenu
18 500,- Kč bez DPH. Cenovou nabídku podal Vítěz-
slav Zoubek, V Akátkách 464, Šitbořice. 

Rada obce projednala a  schválila vícepráce na 
provedení oprav na zdravotním středisku s tím, že 
celková cena se navyšuje o 42 780,- Kč bez DPH za 
náklady na provedení opravy hygienického boxu 
v  čekárně u  zubní ordinace a  instalaci minerálního 
stropu.

Rada obce projednala a schválila žádost základní 
organizace Českého zahrádkářského svazu Šitboři-
ce o finanční podporu ve výši 7 000,- Kč pro pořádá-
ní 57. místní výstavy vín. Podpora bude poskytnuta 
formou finančního daru. Rada obce pověřuje staros-
tu obce podpisem darovací smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost o povo-
lení rekonstrukce kanalizační přípojky k domu č. p. 99 
na parc. č. 1044/3 v k. ú. Šitbořice. Rada obce pově-
řuje starostu obce podpisem smlouvy o souhlasu se 
stavbou na pozemku obce.

Rada obce projednala a schválila žádost o povo-
lení k  umístění vodoměrné šachty na pozemku ve 
vlastnictví obce parc. č. 768/1 v k. ú. Šitbořice a dále 
k vybudování sjezdu k novostavbě RD na parc. č. 777 
v k. ú. Šitbořice a uložení přípojek el. vedení, plynu, 
sdělovacího vedení a kanalizace. Rada obce pověřu-
je starostu obce podpisem smlouvy o  souhlasu se 
stavbou na pozemku obce.

Rada obce projednala a  schválila žádost o  sou-
hlas se změnou využití pozemku na parc. č. 1956/2 
v k. ú. Šitbořice z druhu využití vinice na druh využi-
tí sad a souhlas s odstraněním konstrukce vinice na 
pozemku parc. č. 1955/2 v k. ú. Šitbořice, který je ve 
vlastnictví Obce Šitbořice. 

Rada obce projednala a  schválila zveřejnění zá-
měru propachtovat pozemek parc. č. 398 v k. ú. Šitbo-
řice, druh pozemku ostatní plocha, o výměře 281 m2.

Rada obce projednala a schválila zveřejnění zá-
měru pronajmout nebytové prostory v  části budo-
vy parc. č. 765 v k. ú. Šitbořice, místnost o rozměru 
52,80 m2 sloužící k podnikání. Jedná se o budovu bez 
č. p. nebo č. ev. na parc. č. 765 v k. ú. Šitbořice na uli-
ci Divácká.
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Rada obce projednala a  schválila zveřejně-
ní záměru pronajmout nebytové prostory v čás-
ti budovy parc. č. 765 v  k. ú. Šitbořice, místnost 
o  rozměru 18 m2 a  sklad s  chodbou o  rozměru
12 m2 sloužící k podnikání. Jedná se o budovu bez 
č. p. nebo č. ev. na parc. č. 765 v k. ú. Šitbořice na 
ulici Divácká.

Rada obce projednala a  schválila uzavře-
ní pachtovní smlouvy na propachtování čás-
ti pozemku parc. č. 160 v k. ú. Šitbořice o výměře
330 m2 a části pozemku parc. č. 162 v k. ú. Šitboři-
ce o výměře 9 m2 za cenu 0,35 Kč/m2/rok na dobu 
od 1. 4. 2024 do 31. 3. 2029. Rada obce pověřuje 
starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila uzavře-
ní pachtovní smlouvy na propachtování po-
zemku parc. č. 11136/9 v k. ú. Šitbořice o výměře
223 m2 za cenu 0,35 Kč/m2 a dále parc. č. 11136/9 
parkovací stání o výměře 40 m2 a zastavené ná-
dvoří o výměře 83 m2 za cenu 10,- Kč/m2 na dobu 
od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2029. Rada obce pověřuje 
starostu obce podpisem smlouvy.

Dne 3. 4. 2024 rada obce projednala a schváli-
la cenovou nabídku na zhotovitele na akci „Šitbo-
řice – instalace FVE na veřejných budovách – PD“. 
Cenovou nabídku podaly 3 firmy, a to:

1. SMART PROJEKT s.r.o., Lanžhotská 3448/2, 
Břeclav

2. STAVEBNÍ FIRMA PLUS s.r.o., Měšťanská 
3992/109, Hodonín

3. IPOKa, s.r.o., Blanky Waleské 558, Cerhenice
Rada obce vybrala nejvýhodnější nabídku firmy 

IPOKa, s.r.o. za cenu 459 000,- Kč bez DPH. Rada 
obce pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila Rozpočtové 
opatření č. 3.

Rada obce projednala a  schválila dodatek
č. 8 ke smlouvě o provozování Televizního kabe-
lového rozvodu mezi NOEL, s.r.o., Na Pískách 3, 
Hodonín a Obcí Šitbořice. Rada obce pověřuje sta-
rostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila cenovou na-
bídku na zpracování analýzy potenciálu produk-
ce odpadu, žádosti o  dotaci, administrace výbě-
rového řízení a  dotační management na projekt 
předcházení vzniku odpadu. Cenovou nabídku 
podala společnost ENVIPARTNER, s.r.o., Vídeňská 
546/55, Brno za cenu 110 000,- Kč bez DPH. Rada 
obce pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila cenovou na-
bídku na pořízení kolumbária na místní hřbitov za 
cenu 663 800,- Kč bez DPH. Cenovou nabídku po-
dala společnost SACRUM GROUP s.r.o., El. Krás-
nohorské 248, Frýdek-Místek. Rada obce pověřu-
je starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila žádost o  po-
skytnutí daru do tomboly na akci Babské a  dětské 
hody 2024. Žádost podal Šitbořský Babinec. Bude 
poskytnut věcný dar v hodnotě 1 500,- Kč.

Rada obce projednala a  schválila žádost o  indi-
viduální dotaci z rozpočtu obce ve výši 20 900,- Kč 
na pořádání letního dětského tábora. Žádost podalo 
Sdružení Petrov, z.s., Petrov 271/6, Brno. Rada obce 
pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila žádost o  sou-
hlas se stavbou na pozemku ve vlastnictví obce. Jed-
ná se o  výstavbu přístupového schodiště k  rodin-
nému domu č. p. 665, konkrétně o pozemek parc. č. 
11098/2 a parc. č. 11130/2 v k. ú. Šitbořice. Rada obce 
pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a zamítla žádost o souhlas 
se stavbou na pozemku ve vlastnictví obce. Jedná 
se o výstavbu parkovacího stání před rodinným do-
mem č. p. 661, Šitbořice. 

Rada obce projednala a  schválila žádost o  pro-
dloužení nájemní smlouvy v  obecním bytě na ulici 
Nikolčická 757 od 1. 8. 2024 do 31. 7. 2026. Rada obce 
pověřuje starostu obce podpisem dodatku nájemní 
smlouvy.

Dne 22. 4. 2024 rada obce projednala a  schvá-
lila cenovou nabídku na zhotovitele na akci „Hřiště 
Šitbořice – zázemí pro sportovce“. Cenovou nabídku 
podali 3 uchazeči, a to:

1. Ing. arch. Regína Kubrická, Perunská 4336/56, 
Hodonín

2. Ing. Tomáš Vymětal, Černovičky 810/52, Brno
3. PSG Construction a.s., Napajedelská 1552, Otro-

kovice
Rada obce vybrala nejvýhodnější nabídku PSG 

Construction a.s. za cenu 350 000,- Kč bez DPH. Rada 
obce pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila žádost o  pro-
nájem nebytových prostor sloužících k  podnikání, 
místnost o výměře 52,8 m2 v budově bez čísla popis-
ného na parc. č. 765 v k. ú. Šitbořice na ulici Divácká 
na dobu neurčitou od 1. 5. 2024 za cenu 750,- Kč bez 
DPH. Žádost podal Pavel Relich, Domaninská 590, 
Šitbořice, IČ: 7524528. Rada obce pověřuje starostu 
obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a zamítla žádost o proná-
jem nebytových prostor sloužících k podnikání v bu-
dově bez čísla popisného na parc. č. 765 v k. ú. Šitbo-
řice na ulici Divácká. 

Rada obce projednala a schválila zveřejnění zá-
měru poskytnout jako výpůjčku nebytové prostory 
– část budovy bez čísla popisného nebo evidenční-
ho na ulici Divácká na pozemku parc.č. 765 v  k. ú. 
Šitbořice sestávající z  následujících prostor: míst-
nost o výměře 18 m2 a sklad s chodbou o výměře
12 m2.
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Rada obce projednala a schválila smlouvu o dílo 
mezi Obcí Šitbořice a SACRUM GROUP s.r.o., El. Kras-
nohorské 248, Frýdek-Místek. Předmětem smlouvy 
je dodávka a montáž kolumbária na hřbitov Šitbo-
řice za celkovou cenu 728 600,- Kč bez DPH. Rada 
obce pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila smlouvu o po-
skytnutí dotace z  rozpočtu JMK v  rámci dotační-
ho programu „Podpora adaptačních opatření na 
změnu klimatu v roce 2024“ a přijetí dotace ve výši
59 999,- Kč. Rada obce pověřuje starostu obce pod-
pisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila dohodu o na-
rovnání. Rada obce pověřuje starostu obce podpi-
sem dohody.

Rada obce projednala a  schválila cenovou na-
bídku na provedení klempířských prací, výměna 
střechy na obecních bytech – 4. etapa. Cenovou na-
bídku podal Jan Viktorin, Rovinka 572, Šitbořice za 
cenu 144 710,- Kč bez DPH.

Rada obce projednala a  schválila uzavření 
smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene č. HO-001030086481/001-ELIG, mezi Obcí 
Šitbořice a Eg. D, a.s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 
Brno za účelem umístění zařízení distribuční sou-
stavy na pozemku parc. č. 1619/1 v  rámci stavby 
„Šitbořice připojení NN č.p. 275, za jednorázovou 
úhradu ve výši 2 100,- Kč bez DPH ve výši 21 %. Rada 
obce pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila uzavření pach-
tovní smlouvy na propachtování pozemku parc. č. 
398 v k. ú. Šitbořice o výměře 281 m2 za cenu 0,35 Kč/
m2/rok na dobu od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2029. Rada 
obce pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost o zříze-
ní přípravné třídy pro školní rok 2024/2025 a pově-
ření k podání žádosti na zřízení přípravné třídy na 
KÚ JMK. Žádost podala ZŠ a MŠ Šitbořice, zastoupe-
ná Mgr. Monikou Ondrouškovou.

Rada obce projednala a schválila účetní závěrku 
ZŠ a MŠ Šitbořice za rok 2023.

Rada obce projednala a  schválila inventarizaci 
majetku a závazku ZŠ a MŠ Šitbořice za rok 2023.

Rada obce projednala a schválila návrh na vyřa-
zení majetku závazku ZŠ a MŠ Šitbořice za rok 2023 
dle přiloženého seznamu.

Rada obce projednala a schválila přidělení hos-
podářského výsledku do rezervního fondu a do fon-
du odměn ZŠ a MŠ Šitbořice za rok 2023. Hospodář-
ský výsledek za rok 2023 činí 26 154,95 Kč.

Rozdělení – rezervní fond: 26 154,95,- Kč, fond 
odměn 0,- Kč.

Rada obce projednala a  schválila cenovou na-
bídku na úpravu otevírání horních oken v sále so-
kolovny za cenu 38 252,- Kč bez DPH. Cenovou na-

bídku podala firma PRAMOS, a.s., Brněnská 577, Šit-
bořice.

Dne 6. 5. 2024 rada obce projednala a  schváli-
la cenovou nabídku na zhotovitele na akci „Místní 
energetická koncepce Šitbořice“. Osloveno bylo 5 fi-
rem. Cenovou nabídku podaly 3 firmy, a to:

1. Zero Emission Consultig s.r.o., Rybná 716/24, 
Praha

2. Energetická Brumovice, příspěvková organiza-
ce, Brumovice č.p. 155

3. MAS Hustopečsko, z.s., Nádražní 1/1, Velké Pav-
lovice

Rada obce vybrala nevýhodnější nabídku MAS 
Hustopečsko, z.s. za cenu  430 000,- Kč s DPH. Ce-
nová nabídka příspěvkové organizace Energetická 
Brumovice byla vyřazena z důvodu podání nabídky 
po termínu. Rada obce pověřuje starostu obce pod-
pisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na zhotovitele na akci „Energetický audit obce Šit-
bořice“. Osloveny byly 4 firmy. Cenovou nabídku po-
daly 2 firmy, a to:

1. Zero Emission Consultig s.r.o., Rybná 716/24, 
Praha

2. Digiplant s.r.o., Příkop 834/4, Brno
Rada obce vybrala nejvýhodnější nabídku Digi-

plant s.r.o. za cenu 149 752,- Kč s DPH. Rada obce po-
věřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila podmínky po-
skytnutí dotace a přijetí dotace ve výši 158 400,- Kč 
na akci „2023 – aktivita 2 – Změna ÚP Šitbořice“ z do-
tačního programu 11755 – Podpora územně plánova-
cích činností obcí 2023+ od poskytovatele Minister-
stvo pro místní rozvoj, Staroměstské náměstí 932/6, 
Praha.

Rada obce projednala a schválila žádost o umís-
tění lunaparku v obci na akci „Májová 2025“. Žádost 
podal Nikolas Doležal, Božice 134, Božice. 

Rada obce projednala a schválila smlouvu o vý-
půjčce prostor ve staré škole do 31. 5. 2026 - míst-
nost klubovny o výměře 35,04 m2 mezi Obcí Šitbořice 
a Michalem Vozdeckým, Šitbořice za účelem zřízení 
zkušebny kapely dechové hudby. Rada obce pověřu-
je starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila žádost o  po-
skytnutí individuální dotace z rozpočtu obce Šitbo-
řice na pořádání farního dne. Žádost podala Římsko-
katolická farnost Šitbořice, Osvobození 76, Šitbořice, 
zastoupená Mgr. Jiřím Topenčíkem. Rada obce pově-
řuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila žádost o povole-
ní k  vybudování nájezdu k  rodinnému domu na ulici 
Za Školou 732. Nájezd k rodinnému domu bude vybu-
dován v souladu s vydaným závazným stanoviskem 
Policie ČR č.j.: KRPB-74918-1/ČJ-2020-060406-KAM. 
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Rada obce pověřuje starostu obce podpisem smlouvy.
Rada obce projednala a  schválila provozní řád 

sportovního areálu.
Rada obce projednala a  schválila rozpočtové 

opatření č. 4.
Dne 13. 5. 2024 rada obce projednala a schváli-

la dohodu o narovnání. Rada obce pověřuje starostu 
obce podpisem dohody.

Rada obce projednala a schválila sazebník úhrad 
nákladů za poskytování informací podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím.

Rada obce projednala a  schválila navýšení roz-
počtu na zpracování projektové dokumentace „Kom-
plexní energetické úspory ZŠ Šitbořice“ o  63 000,- 
Kč. Důvodem jsou vícepráce související s  rozšíře-
ním vzduchotechnických zařízení do všech učeben 
a doplněním projektové dokumentace o profese ZTI 
a elektro. Rada obce pověřuje starostu obce podpi-
sem dodatku č. 1 smlouvy.

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na poskytnutí služby editora dat DTM ČR za roč-
ní paušální cenu 6 000,- bez DPH. Cenovou nabídku 
podala firma ENVIPARTNER, s.r.o., Vídeňská 546/55, 
Brno. Rada obce pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy.

Dne 27. 5. 2024 rada obce projednala a schválila 
zveřejnění záměru propachtovat pozemek parc. č. 
697 o výměře 27 m2 a část pozemku parc. č. 679 o vý-
měře 165 m2 v k. ú. Šitbořice.

Rada obce projednala a schválila uzavření smlou-
vy o výpůjčce mezi Obcí Šitbořice a Základní organi-
zací Českého zahrádkářského svazu Šitbořice, Osvo-
bození 92, Šitbořice od 1. 6. 2024 do 31. 5. 2026. Před-
mětem výpůjčky jsou nebytové prostory – místnosti 
o výměře 18 m2 a 12 m2 v budově bez č. p. nebo č. ev. 
na pozemku p. č. 765 na ulici Divácká. Rada obce po-
věřuje starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila smlouvu o ná-
jmu prostor sloužících podnikání mezi Obcí Šitbořice 
a Mgr. Jana Konečná, Výhon 327, Šitbořice. Předmě-
tem nájmu jsou nebytové prostory o výměře 24,2 m2 
a  další společně využívané prostory o  výměře cel-
kem 106,7 m2 v budově zdravotního střediska na ad-
rese Divácká 583, za cenu 1 556,- Kč/měsíc na dobu 
neurčitou od 1. 6. 2024. Rada obce pověřuje starostu 
obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila dodatek
č. 1 smlouvy o nájmu prostor sloužících podnikání 
mezi Obcí Šitbořice a SALUS MORAVIAE s.r.o., Vinič-
né Šumice 113, Viničné Šumice, zastoupené MUDr. 
Renatou Klausovou. Předmětem dodatku je změ-
na výměry společně využívaných prostor v budově 
zdravotního střediska na adrese Divácká 583. Rada 
obce pověřuje starostu obce podpisem dodatku 
smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila dodatek
č. 1 smlouvy o  nájmu prostor sloužících podnikání 
mezi Obcí Šitbořice a MUDr. Josef Nentvich, Janáčkova 
776, Židlochovice. Předmětem dodatku je změna vý-
měry společně využívaných prostor v budově zdra-
votního střediska na adrese Divácká 583. Rada obce 
pověřuje starostu obce podpisem dodatku smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila dodatek
č. 1 smlouvy o  nájmu prostor sloužících podnikání 
mezi Obcí Šitbořice a MDDr. Lucie Konečná, Za Ško-
lou 731, Šitbořice. Předmětem dodatku je změna vý-
měry společně využívaných prostor v budově zdra-
votního střediska na adrese Divácká 583. Rada obce 
pověřuje starostu obce podpisem dodatku smlouvy.

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na pořízení publikace pro obec Šitbořice o celko-
vém nákladu 1000 ks za cenu 275 000,- Kč. Nabídku 
podala firma F.R.Z. agency s.r.o., Čechyňská 353/8, 
zastoupená Jaromírem Růžkem. Rada obce pověřuje 
starostu obce podpisem smlouvy.

Rada obce projednala a schválila cenovou nabíd-
ku na dodávku traktorové sekačky za cenu 188 397,- 
Kč s  DPH. Cenovou nabídku podala firma SYNPRO, 
s.r.o., Podivínská 1594, Velké Bílovice. Rada obce po-
věřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila dodatek
č. 1 ke smlouvě o dílo mezi Obcí Šitbořice a Inženýr-
ské stavby Brno, spol. s r.o., Hudcova 588/70 b, Brno. 
Předmětem dodatku je úprava ceny díla v  souladu 
s provedenými vícepracemi a méněpracemi dle po-
ložkového rozpočtu, konečná cena díla dle dodatku 
činí 1 286 728,50,- Kč bez DPH. Rada obce pověřuje 
starostu obce podpisem dodatku.

Rada obce projednala a  schválila cenovou na-
bídku na provedení opravy polní cesty za cenu
106 386,75,- Kč bez DPH. Cenovou nabídku podala 
firma Inženýrské stavby Brno, spol. s  r.o., Hudcova 
588/70 b, Brno. 

Rada obce projednala a schválila žádost o finanč-
ní dar ve výši 1 000,- Kč na pořádání dětského tábo-
ra ARCHA, kterou podal Sarkander, pobočný spolek 
ARCHA, Rajnochovice 196, Rajnochovice. Rada obce 
pověřuje starostu obce podpisem darovací smlouvy.

Rada obce projednala a  schválila žádost o  po-
volení výjimky z  počtu dětí v  mateřské škole, kte-
rou podala Základní škola a mateřská škola Šitboři-
ce, příspěvková organizace, zastoupená Mgr. Moni-
kou Ondrouškovou, ředitelkou.  Výjimka se bude tý-
kat konkrétně: Třída „Modrá" na ulici Nikolčická 531 
– povolení výjimky od 1.9.2024 do 31.8.2025 na počet 
28 dětí ve třídě. Třídy na ulici Školní 485 – povolení 
výjimky do 30.11.2024 – třída oranžová a zelená  -vý-
jimka na počet 26 dětí ve třídě.

Jiří Nevídal
místostarosta
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Vážení spoluobčané, 
v  několika minulých letech 

jsme zažili takzvanou energetic-
kou krizi, která je stále aktuálním 
tématem. Tato událost se dotkla 
nás všech, i naší obce a jejího hos-
podářství. Zatímco v roce 2021 
jsme měli náklady na el. energii 
přibližně 1 450 tis. Kč, tak v roce 
2023 to bylo již téměř 2 450 tis. Kč. 
U plynu je nárůst obdobný, nicmé-
ně ne tak dramatický. Abychom 
snížili tyto náklady, rozhodli jsme 
se investovat do fotovoltaických 
elektráren o  celkovém instalo-
vaném výkonu 187 kWp, na které 
v  současné době zpracováváme 
projektovou dokumentaci a v září 
bychom chtěli žádat o dotaci. 

Také se podařilo získat dotaci 
na zpracování místní energetické 
koncepce. Tento dokument bude 
mapovat energetické zatížení na 
území obce a možnosti, jak uspo-
řit energii. Energetická koncepce 
není zpracována jen pro zástup-
ce obce, ale pro všechny občany 
a firmy na území obce. Tato kon-
cepce je zásadním dokumentem, 
který mapuje aktuální stav ener-
getiky na území obce, a  umož-
ní nám plánovat hospodaření 
s energií a rozvoj jednotlivých sítí. 

Proto se na vás obracím s pros-
bou o účast na dotazníkovém še-
tření v rámci zpracování této kon-
cepce. Pro důkladnou analýzu 
možností energetických opatření 
v naší obci Vás v průběhu prázd-
nin navštíví pověření brigádní-
ci zpracovatele MAS Hustopeč-
sko (pravděpodobně z řad našich 
spoluobčanů), kteří vám budou 
nápomocni s vyplněním Dotazní-
ku k místní energetické koncepci.

 Co vám přinese, že nám po-
můžete s tímto dokumentem? Na 
základě zjištěných okolností se 
vyhodnotí pro jednotlivá odběr-
ná místa a  objekty možnosti, jak 
vám pomoci se snížením spotře-
by energie a hlavně, jak ušetřit. Po 
vyhodnocení dotazníků z jednot-
livých domácností se s vámi spo-
jí odborníci z Místní akční skupiny 
(MAS) Hustopečsko, která je zpra-
covatelem této koncepce a  v po-
sledních letech nám s energeti-
kou pomáhá, a nabídnou vám radu 
a pomoc, jak uspořit. Poradenství 
v energetických úsporách pro vás 
budou provedena bezplatně. Díky 
tomu, že MAS Hustopečsko ne-
jsou ani dodavatelé fotovoltaic-
kých elektráren ani dodavatelé 
zateplení nebo tepelných čerpa-
del, poradí vám nezaujatě.

Všechny informace podléha-
jí ochraně osobních údajů a  bu-
dou použity pouze pro zpracování 
celkové energetické bilance v obci 
a  jejích částech. Získané infor-
mace pro jednotlivé domy budou 
použity čistě pro návrhy úspor-
ných opatření pro tyto konkrétní 
domy, z tohoto důvodu jsou důle-
žitá data z jednotlivých vyúčtová-
ní. Žádné osobní informace a také 
informace o  jednotlivých odběr-
ných místech nebudou poskyt-
nuty třetím stranám, (obchodní-
kům, energetickým společnos-
tem, montážním firmám atd.).

Ve zmíněném dotazníku bu-
dou otázky ohledně vaší spo-
třeby elektrické energie, sazby, 
hlavního jističe, spotřeby plynu, 
uhlí, dřeva, pokud máte fotovol-
taickou elektrárnu, tak objem vý-
roby, rezervovaný výkon, průbě-

hy výroby a  spotřeby a  jiné do-
tazy. Většinu těchto informa-
cí najdeme ve vyúčtování za el. 
energii, plyn atd. Proto pro snazší 
a rychlejší vyřízení si prosím při-
pravte vyúčtování za posledních 
24 měsíců. Další otázky se budou 
týkat např. plánování zateplení 
objektu, instalace FVE, výměny 
kotle nebo jiných energetických 
opatření. Pokud si nebudete přát, 
aby vás někdo osobně navští-
vil, bude tento dotazník také na 
obecních stránkách, kde ho bu-
dete moci vyplnit a přiložit kopii 
vyúčtování. 

Co přinese tento dokument 
vedení obce? Díky informacím, 
které získáme, budeme moci 
lépe vyjednávat s provozovateli 
distribučních sítí, zejména EG.D. 
Dále plánujeme zapojení do re-
gionálního energetického spo-
lečenství pro komunitní sdílení 
elektrické energie. Všechny tyto 
informace jsou klíčové pro zjiš-
tění možností, jak se do sdílení 
zapojit. Komunitní energetika je 
možnost, jak uspořit díky sdílení 
el. energie v rámci společenství. 

Bližší informace o  termínu 
zahájení a  ukončení dotazníko-
vého šetření budou vyhlášeny 
v místním rozhlase, infokanále 
a na obecních stránkách.  

Pokud budete mít jakékoliv 
nejasnosti v průběhu dotazní-
kového šetření i mimo něj, tak se 
bez obav obraťte na zpracova-
tele MAS Hustopečsko, jmeno-
vitě na pana Daniela Ullmanna, 
tel. 601 366 894, email: energe-
tik.hustopecsko@gmail.com 

Mgr. Lukáš Franěk, starosta
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ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLAZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA
SLOVO ŘEDITELKY

Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

Školní rok se nachýlil ke konci a jsem velice ráda, 
že jej mohu zhodnotit jako úspěšný. Naše děti do-
sáhly řady úspěchů a velmi hezky reprezentovaly 
naši školu 

v  různých soutěžích, na kulturních vystoupe-
ních a  sportovních akcích. Naši fotbalisté se již 
druhým rokem zapojili do fotbalového turnaje Mc-
Donald´s Cup. Starší žáci postoupili z prvního mís-
ta v okrsku do okresního kola v Břeclavi. V okrsko-
vém turnaji, kterého se zúčastnilo celkem 9 týmů 
Hustopečska, zvítězil tým ve složení Cagášek Jin-
dřich, Chovanec Jiří, Matýšková Kateřina, Viktorin 
Dominik, Bednařík Filip, Hanák Lumír, Lengál Do-
minik, Podlucký Adam, Urbánek Lukáš, Kameník 
Šimon, Lejska Jáchym a Vornicean Artiom. V okre-
se se umístili na 3. nepostupovém místě. Mladým 
fotbalistům děkuji za výborný sportovní výkon 
a  jejich trenérům za přípravu. Dalších výrazných 
úspěchů jsme dosáhli v atletice na Olympiádě škol 
Hustopečska. Tohoto sportovního klání se zúčast-
nilo celkem 12 škol. V této velké konkurenci jsme 
získali neuvěřitelných 17 medailí. O tomto úspěchu 
si přečtete v samostatném článku. 

Naši žáci jsou také úspěšní ve zpěvu a výtvar-
ných dovednostech. Ve výtvarné soutěži Požár-
ní ochrana očima dětí a mládeže získal za svůj vý-
tvarný výkon 1. místo v okrese Filip Kyzlink z 2. B 
třídy. V  pěvecké soutěži Nikolčická lyra se David 
Konečný (4. Třída) umístil na 2. místě. Ve stejné 
soutěži dosáhly Sofie Konečná, Viktorie Konečná, 
Tereza Kuglerová, Nikola Francová, Ivana Valíčko-
vá a Elena Zámorská z 8. ročníku také na 2. místo 
v kategorii vícehlas. Děkuji všem žákům za výbor-
nou reprezentaci školy i  obce, děkuji i  všem, kte-
ří se podílejí na přípravě a podpoře našich talentů.
Úspěšní byli také naši deváťáci u přijímacích zkou-
šek. Z třech vybraných škol, na které se hlásili, byla 
většina žáků přijata na jimi zvolenou prioritní ško-
lu. Tyto výborné výsledky opět potvrdily kvalitní 
vzdělávání a přípravu na naší škole, čemuž byl vě-
nován článek v Břeclavském deníku a minulém čís-
le Štengaráčku. Bližší informace budou zveřejně-

ny ve výroční zprávě. Našim deváťákům přejeme 
mnoho úspěchů v jejich budoucím studiu. Proběh-
la také řada tradičních akcí – zápisy do přípravné 
třídy, základní a mateřské školy, vystoupení ke Dni 
matek, pasování na čtenáře, ve spolupráci s žáky 
9. ročníku jsme oslavili Den dětí. Velice vydařené 
byly netradiční akce – Den s Kociánkou, Den ote-
vřených dveří a přátelská návštěva našich sboris-
tů a fotbalistů na Slovensku. K dalším patří třeba 
připomenutí si výročí osvobození naší obce, diva-
delní představení, sportovní dny prvního i druhé-
ho stupně, v neposlední řadě i třídní výlety. V  le-
tošním školním roce byla již zcela využívána naše 
nová přístavba. Výuka žáků pravidelně probíhala 
v odborných učebnách za využívání nejmoderněj-
ších pomůcek. Multifunkční sál byl plně využíván 
pro činnost školního klubu, společná setkání, di-
vadelní představení a vystoupení. Modrá třída za-
hájila svůj provoz a  plně využívala nově vzniklé 
prostory, čímž došlo k navýšení kapacity a vzniku 
nové třídy určené pro předškoláky. Závěrem mi 
dovolte poděkovat všem zaměstnancům školy za 
jejich kvalitní práci, díky které jsou naše školy ote-
vřeným a bezpečným místem úspěšně vzdělávají-
cí děti a žáky pro život. Tímto školním rokem kon-
čí moje první šestileté funkční období ředitelky. 
Děkuji radě obce a zřizovateli, školské radě a ko-
legům za projev důvěry a  prodloužení funkce ře-
ditelky na další šestileté období. Výsledky mého 
působení se odráží v postupném naplňování sta-
novených cílů v koncepci školy – zkvalitňovat ma-
teriálně technické podmínky výchovy a vzdělává-
ní, poskytovat kvalitní výchovu a vzdělávání, zajis-
tit otevřené, bezpečné a zdravé klima školy. Zajis-
tit konkurenceschopnost reagující na nové trendy 
a strategie vzdělávací soustavy. To vše je založe-
né na úzké spolupráci všech účastníků výchovy 
a vzdělávání – žáků, rodičů a přátel školy, zaměst-
nanců, managementu, zřizovatele. Všichni máme 
společný cíl   – spokojené a vzdělané děti. Tímto 
všem děkuji a přeji krásné léto.

Mgr. Monika Ondroušková, ředitelka

Ani jsme se nenadáli a školní 
rok se opět blíží ke svému závě-
ru. Společně s dětmi jsme si užili 
spoustu akcí. Pro děti předškol-
ní třídy a přípravné třídy připra-
vily paní učitelky program s ná-

zvem Děti učí děti, při kterém si 
zábavnou formou vzájemně vy-
zkoušely, jaké to je v  obou tří-
dách – v modré a přípravné. Obě 
třídy celý rok úzce spolupraco-
valy a  společně se zúčastnily 

také kurzu plavání v  Hustope-
čích.  Do letošní výuky jsme opět 
zařadili týden Šitbořice čtou dě-
tem a  Toulky Šitbořicemi. Zda-
řilou akcí bylo Čarodějnické rej-
dění a v dubnu zaujal děti svým 
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programem také kouzelník p. Ka-
tonas. V  měsíci květnu jsme ke 
Dni matek potěšili maminky a ve-
řejnost svým vystoupením v so-
kolovně. Vystoupení s  názvem 
Kovbojové a  indiáni jsme před-
vedli také dětem z  centra Koci-
ánka. Na pozvání ZUŠ Klobou-
ky jsme se vypravili do divadla 
do Boleradic na taneční koncert. 
V  rámci dopravního týdne jsme 
ve spolupráci s  divadlem Kejk-
le uspořádali na zahradě „do-
pravní hrátky“. Tradiční přehlíd-
ka Šitbořický slavíček se konala 
koncem května ve školním klu-
bu. Všem „slavíčkům“ blahopře-
jeme! (viz foto). Na letošní škol-
ní výlet jsme se vypravili do fir-
my Sonnentor v  Čejkovicích, kde 

jsme měli možnost poznat, jak se 
vyrábí čaj. Dětský den pro nás le-
tos připravili žáci 9. třídy, kterým 
moc děkujeme! V  červnu na nás 
ještě čeká kreslení na chodníku, 
sportovní dopoledne, ekologická 

vycházka do přírody a rozloučení 
s předškoláky – pasování.

Na závěr bych chtěla podě-
kovat především rodičům dětí za 
spolupráci a  všem, kteří s  naší 
mateřskou školou spolupracují.                                                                                               

ZÁPIS DO MŠ

ŠITBOŘICE ČTOU DĚTEM A TOULKY ŠITBOŘICEMI

V měsíci květnu se konal zápis do mateřské ško-
ly na školní rok 2024/25, který probíhal již tradičně 
formou „otevřených dveří“. K  zápisu se dostavilo 
26 dětí. Byly přijaty všechny děti, které mají před-

nostní právo přijetí a splňovaly stanovená kritéria 
pro přijetí.  Díky navýšení kapacity o  1 třídu jsme 
mohli přijmout i děti, které dovrší tři roky až v mě-
síci září, říjnu i listopadu 2024.

Naší snahou je, aby si děti již v předškolním ob-
dobí vytvářely vztah ke knihám, čtení a vzdělávání. 
Proto jsme v  měsíci dubnu připravili týden zamě-
řený na dětské knihy a na četbu s názvem Šitboři-
ce čtou dětem. Navštívili jsme místní knihovnu, kde 

nám pohádku přečetla paní knihovnice M. Zoubko-
vá. Další dny nám v mateřské škole četli školní psy-
choložka paní J. Mahdalová, pan starosta L. Franěk, 
kněz J. Topenčík, paní účetní E. Lengálová, paní asi-
stentky K. Mátlová a D. Košvicová. Všem děkujeme!



ŠTENGARÁČEK – zpravodaj obce Šitbořice červen 2024

strana 11

WORKSHOP – SKLENĚNÁ DÍLNIČKA

Poznávat místo, kde bydlím a vytvářet si k němu 
kladný citový vztah bylo naším cílem v dalším dub-
novém týdnu. Navštívili jsme koně, hájovnu, ha-
sičskou zbrojnici a zemědělské družstvo. Ze všech 
míst si děti odnesly velké zážitky. Děkujeme všem, 
kteří nám v našem poznávání pomáhali. 

Táňa Neugebauerová,
zástupkyně ředitelky pro MŠ

V  posledním dubnovém týdnu za námi do tříd 
předškoláků, přípravné třídy a ŠD přijela paní Mar-
cela Růžičková se svým sklářským kahanem. Děti 
se reformou ukázky seznámily s prací se sklem na 
sklářském kahanu. Samy si pak mohly na skleně-
nou tyčinku u  kahanu připevnit skleněné lístky. 
Dětem se práce se sklem velmi líbila a  obohatila 
dětské znalosti o nové poznatky a zážitky.

Mgr. Jana Helešicová,
učitelka MŠ 
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VÝLET

Tento rok jsme využili nabídku 
podívat se do nedalekých Čejkovic 
na zážitkovou exkurzi do firmy Son-
nentor (Sluneční brána). Tato česká 
firma se zabývá zpracováním bylin, 
čajů a koření z ekologického země-
dělství v BIO kvalitě. 

Na výlet jsme se vydali v  pátek 
17. května. Autobus nás zavezl k So-
nnentoru.  Děti čekala nejen exkur-
ze ve výrobně čaje, ale také maňás-
kové divadlo o skřítcích, kteří objevi-
li a pěstovali bylinky. Potom se děti 
ze střechy budovy rozhlédly po ce-
lém areálu. Na konci naší prohlídky 
si každé z dětí vybralo upomínkovou 
krabičku se třemi různými čaji. 

Exkurze byla zajímavá v pěkném, 
velice čistém prostředí a  dětem se 
moc líbila.    

Vladimíra Brančová, učitelka MŠ 

OKNA ŠKOLY DOKOŘÁN

Olympiáda škol Hustopečska – úterý, 14. 5. 2024
Po výborné zkušenosti s  podobnými závody 

v  loňském školním roce jsme se i  letos vydali na 
regionální závody v atletice – Olympiádu škol Hus-
topečska. Letos se zúčastnilo 12 škol. 

V kategorii mladší žáci nás reprezentovali Ale-
xandr Matýšek, Vojtěch Kačur a  Vojtěch Tropp. 
V běhu na 60 m zazářili první dva jmenovaní, když 
Vojta Kačur doběhl na druhém a  Alex na třetím 
místě. V běhu na 300 m opět zabodoval Alex Ma-
týšek, když byl celkově třetí. Vojta Kačur v běhu na 
800 m získal ještě bronz. Vojta Tropp skončill ve 
stejném závodě na pěkném 5. místě.

V kategorii mladší žákyně nás zastupovala tato 
děvčata: Tereza Husaříková, Míša Jégrová a  Ni-
kol Vozdecká. Nejlepším výsledkem bylo 2. mís-
to v  běhu na 800 m Terezy Husaříkové. Tereza 
a Míša si vyzkoušely rozběh v běhu na 60 m. Nikol 

Vozdecká se ve skoku dalekém umístila na 7. místě
(z 19 účastnic).

Společně pak ještě Vojta, Alex, Tereza a  Nikol 
vytvořili štafetu na 4 x100 m, kde obsadili mezi
7 štafetami 3. místo.

V kategorii žáci nás 
reprezentovali Jere-
miáš Konečný, Tomáš 
Urbánek, Vít Lengál 
a  Dan Mottl. Za nej-
větší úspěch považu-
ji 1. místo Víta Lengá-
la ve skoku dalekém 
– výkon 518 cm. Vít 
přidal i  krásný bronz 
v  běhu na 60 m. To-
máš si s  Jeremiášem 
zkusili rozběh v běhu 
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na 60 m. Jeremiáš postoupil do finále, kde byl 
šestý. Dan Mottl byl sedmý v běhu na 300 m.

V  kategorii žákyně jsme měli Adélu Cagáško-
vou, Lauru Lengálovou, Simonu Křížovou, Elenu 
Zámorskou a Kláru Chovancovou. V běhu na 60 m 
obsadila krásné třetí místo Adéla, ta si úspěch zo-
pakovala v  běhu na 300 m, kde získala dokonce 
stříbro. Náročnou osmistovku si vyzkoušely Elena 
a Klára. Obsadily 9. a 10. místo. Ve skoku dalekém 
jsme měli tři závodnice. Klárka skončila 5., Laura 
11. a Simona 13. 

Dan, Vít, Adéla a Laura společně běželi nároč-
nou štafetu 4 x 100 m, dosáhli na 6. místo.

V kategorii dorostenci jsme přijeli s Jáchymem 
Fraňkem, Dominikem Bajcsim, Šimonem Danielem, 
Davidem Sukem a  Samuelem Němečkem. V  běhu 
na 60 m se Šimon i  Jáchym se dostali do finále. 
Dominik skončil v rozběhu. Ve finále Jáchym zís-
kal 2. a  Šimon 4. místo. V  běhu na 300 m si pro 
stříbrnou medaili doběhl David, Samuel byl čtvr-
tý. V běhu na 800 m obhájil z loňska titul Jáchym 
Franěk a David doběhl jako druhý. Ve skoku dale-
kém získal stříbrnou medaili Šimon a bronzovou 
Dominik. Velkým překvapením bylo druhé místo 
ve vrhu koulí Samuela. Od titulu jej dělily pouhé 
3 cm. 

Celkově naši žáci získali neuvěřitelných 17 me-
dailí. Patří jim za to obrovská gratulace a poděko-
vání za skvělou reprezentaci.

Mgr. Tomáš Mottl, učitel

Den s Kociánkou
Uběhl rok a  opět k  nám 21. května 2024 zavíta-

li klienti z Kociánky Brno, pro které byl ve spoluprá-
ci s žáky 9. ročníku připraven bohatý program. Nej-
dříve jsme společně zhlédli vystoupení naší základní 
a mateřské školy v sokolovně. Přesun do školy nám 
nejprve zhatil velký déšť, ale společná diskotéka byla 
velice mile přijata. Po přesunu do budovy základní 
školy klienti společně s  deváťáky skládali robotic-
ké stavebnice lego, plnili různé zábavné i sportovní 
disciplíny a v závěru setkání se projeli na elektrické 
čtyřkolce, složené z polytechnické stavebnice. Jejich 
přítomnost a naše spolupráce byla opět pro všechny 
přínosem a věříme, že budeme mít příležitost k dal-
ším společným aktivitám.

Mgr. Helena Rýznarová, učitelka

Ze školní družiny
Ve druhém pololetí se nám podařilo uspořá-

dat několik akcí. Mezi ty tradiční patří únorový ma-
sopustní rej, následně proběhla soutěž ZPÍVÁ, KDO 
CHCE, CO CHCE, S KÝM CHCE. Byli jsme překvapeni, 
jak se děti dokázaly domluvit a všem zazpívat. S pří-
chodem jara jsme pro děti uspořádali velikonoční 
odpoledne spojené s  dílničkami, pletením pomlá-
zek a škrabáním vajíček. V dubnu proběhly další tvo-
řivé dílničky – práce se sklem.  Děti si mohly vyrobit 
skleněnou květinu. Tato akce byla hrazena z projektu 
OP JAK. Dílnu vedla lektorka paní Marcela Růžičková 
ze sklářské dílny. Koncem dubna jsme měli na školní 
zahradě čarodějnické rejdění. Pěkné počasí jsme vy-
užili k malování na chodníku. Před školou děti křída-
mi malovaly krásné zvířátkové obrazy. Červen jsme 
zasvětili indiánským tradicím – zdobili jsme si trička 
různými technikami, vyráběli indiánské čelenky, ta-
lismany a nezapomněli jsme ani na indiánské obydlí 
tepee. Těmito krásnými výtvory se poté děti ozdobily 
a společně jsme si užili indiánské odpoledne.

Ivana Rozkydalová, vedoucí vychovatelka
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Výjezd Slovensko Biely Kostol
Členové pěveckého sboru a fotbalisté společně 

se zástupci naší obce vyrazili na Slovensko osla-
vit 780. výročí vzniku naší partnerské obce Biely 
Kostol. Program byl zahájen přátelským utkáním 
mladých fotbalistů. Ti za podpory našeho pěvec-
kého sboru nad fotbalisty z Bieleho Kostola zvítě-
zili. Následně byl pro všechny naše žáky připraven 
oběd, prohlídka základní školy a zábavný program 
na místním golfovém hřišti. Vrcholem této přátel-
ské návštěvy bylo vystoupení našich sboristů, kte-
ré bylo součástí kulturního programu pro pozvané 
hosty. Vystoupení se nám velmi vydařilo a sklidilo 
velký úspěch. 

Den otevřených dveří
28. května 2024 proběhl v budově základní ško-

ly Den otevřených dveří. Veřejnost si mohla pro-
hlédnout všechny prostory staré budovy i přístav-
by. Pro návštěvníky učitelé, vychovatelé a děti při-
pravili ukázky využívání moderních pomůcek a vy-
bavení, které pravidelně zapojujeme do výuky. Děti 
mateřské školy a školní družiny při běžném provo-
zu předvedli mimo jiné práci s  interaktivní tabulí, 
s  pandou promítající obraz na různá místa, který 

děti ovládají interaktivním perem, roboty a  pro-
gramovatelné lego vláčky. Žáci základní školy 
předvedli práci s robotickými stavebnicemi, robo-
ty, práci na počítačích, programování, virtuální re-
alitu, 3D tisk, práci se sadou Pasco obsahující čidla 
pro měření fyzikálních veličin, práci s programem 
Corinth a  jeho 3D modely, práci s  moderními vý-
ukovými aplikacemi. 

Děkuji všem zúčastněným za organizaci.

Zápis do základní školy a přípravné třídy
Od září 2024 nastoupí do první třídy 27 dětí. Ty 

se budou vzdělávat ve 2 třídách. Těší se na ně jejich 
budoucí paní učitelky Mgr. Rýznarová a  Mgr. Ru-
dolfová. Do přípravné třídy nastoupí 10 dětí. Děti 
bude vyučovat paní učitelka Mgr. Vymazalová.

Mgr. Monika Ondroušková, ředitelka
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KULTURNÍ KOMISEKULTURNÍ KOMISE

JARO NA STARÉ ŠKOLE

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ PRINCOVÉ JSOU NA DRAKA

Dne 24. března 2024 se v Kla-
su na staré škole uskutečnil tra-
diční Velikonoční jarmark, který 
přilákal návštěvníky všech vě-
kových kategorií. Prodejci na-
bízeli různé dekorace, kerami-
ku, perníčky, nechyběly kraslice 
a  něco dobrého na zub. Šikov-
ní šitbořičtí včelaři představili 
mimo jiné také paškál, který vy-
robili pro naši farnost.  Akce byla 
obohacena bohatým doprovod-
ným programem a nabídla pest-
ré aktivity pro celou rodinu.

Jedním z  hlavních lákadel 
byla výstava paličkování, která 
se konala v  místním muzeu. Tři 
talentované ženy zde předvádě-

ly své umění a návštěvníci mohli 
na vlastní oči vidět, jak se z jem-
ných nití a paliček tvoří nádher-
né krajky. Jejich šikovné ruce do-
kázaly vykouzlit složité vzory, 
které okouzlily nejen milovníky 
této tradiční techniky.

Knihovna hostila dobročin-
nou kavárnu, kde si návštěvníci 
mohli vychutnat lahodné domá-
cí zákusky a zároveň přispět na 
dobrou věc. Výdělek z  kavárny 
byl věnován nadaci Kuře a  díky 
vaší štědrosti se podařilo vybrat 
úctyhodných 4000,- Kč. Pro nej-
menší účastníky byly připraveny 
tvořivé dílničky, kde si děti moh-
ly vyrobit vlastní dekorace.

Celá akce probíhala v  přá-
telské atmosféře, kde se setka-
li sousedé, přátelé a rodiny, aby 
společně strávili příjemný den 
plný radosti a zábavy. Už teď se 
těšíme na příští rok, kdy se opět 
setkáme a  společně oslavíme 
krásu jarních svátků.

V neděli 17. března 2024 nám divadelníci z Bo-
leradic zahráli pohádku „Princové jsou na draka“. 
Toto představení okouzlilo diváky všech věkových 
kategorií svým humorem a  krásným, všem zná-
mým příběhem o moderní princezně. Herci před-
vedli výborné výkony. 

Představení bylo plné známých písniček, které 
si diváci rádi poslechli a někdy i pobrukovali s her-
ci. Hudba dodala představení energii a živost. Na 
závěr jsme si všichni spo-
lečně zazpívali oblíbenou 
písničku „Statistika nuda 
je“, což vytvořilo krásný 
pocit sounáležitosti. 

Nedělní odpoledne s di-
vadelníky z  Boleradic bylo 
skvělým zážitkem. Těšíme 
se na jejich příští návště-
vu a další úžasná předsta-
vení.
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

DIAMANTOVÁ SVATBA

ZLATÁ SVATBA

V  neděli 7. dubna 2024 se v  Šitbořicích kona-
lo slavnostní vítání občánků. Spolu s panem mís-
tostarostou jsme přivítali devět nových dětí, které 
se narodily v naší obci. 

Rodiče, příbuzní 
a  přátelé se shromáž-
dili, aby společně osla-
vili příchod nových ob-
čánků Šitbořic. Mís-
tostarosta pronesl řeč, ve které zdůraznil důle-
žitost rodiny v životě každého dítěte.  

O program se opět postaraly děti z místní ma-
teřské školy, za což jim děkujeme. S  nadšením 
předvedly krásné vystoupení. Jejich výkon byl 
plný radosti, což ocenili všichni přítomní potles-
kem.

Všem novým občánkům a jejich rodinám pře-
jeme, aby pro ně Šitbořice byly dobrým a bezpeč-
ným domovem. Věříme, že zde děti prožijí šťast-
né dětství plné lásky, radosti a porozumění.

Zleva: Viktor Šťavík, David Kovařík, Vít Kurdiovský, Ema Matýšková, 
Zuzana Holásková, Marek Suchánek, Alžběta Košvicová, Marika 

Navrátilová, Pavla Fraňková

Diamantová svatba symbo-
lizuje šedesátileté výročí man-
želství. Je pojmenována podle 
diamantu, který je známý svou 
tvrdostí a  vzácností, a  proto je 
vhodným symbolem pro dlou-

hotrvající a  pevný svazek, kte-
rý vydržel zkoušky času a připo-
míná nám hodnoty jako je láska, 
oddanost a rodinná soudržnost. 

Toto významné jubileum 
oslavili 18. dubna 2024 manželé 

Veronika a  Josef Hanákovi a  25. 
dubna 2024 Jenovéfa a  Josef 
Nevídalovi.

Přejeme jim mnoho dalších 
společných let plných lásky, ra-
dosti a spokojenosti.

Padesát let manželství je nejen důkazem 
vzájemné oddanosti, ale také inspirací pro 
všechny kolem. Ukazuje, že pevné partner-
ství může překonat všechny překážky. 20. dub-
na 2024 toto krásné jubileum oslavili Růžena 
a František Hanákovi, 18. května 2024 Jarosla-

va a Josef Zelinkovi a 1. červ-
na 2024 Jiřina a  Jaroslav 
Palánovi. Přejeme jim dal-
ší krásné roky strávené ve 
zdraví a spokojenosti obklo-
peni svými nejbližšími. 
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SVÁTEK MATEK

VÝZNAMNÉ JUBILEUM

Druhou květnovou nedě-
li jsme v  sokolovně jako každý 
rok kytičkou přivítali maminky 
na oslavě jejich svátku. Děti ze 
základní a mateřské školy si při-
pravily pro maminky krásný pro-
gram a po zásluze byly odměně-
ny bouřlivým potleskem. Děku-
jeme všem za příjemně prožité 
odpoledne a těšíme se na příští 
rok.

7. dubna 2024 oslavila 95. narozeniny paní Marie Valíčková. Dožít se ta-
kového krásného věku je opravdu vzácnost. Paní Marie je druhou nejstarší 
občankou naší obce.

Přejeme jí mnoho dalších spokojených let v kruhu svých nejbližších.
Martina Přibylová

PRANOSTIKY

Často-li se v červnu hrom ozývá, kalné léto potom přicházívá.

Prší-li o Apolináři, dlouho se z lesů voda paří.

Na svatého Kajetána otvírá se stodol brána.

Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí.

Noc-li chladná před Michalem, tuhá zima přijde cvalem.

Po hojných deštích v září osení zimní se podaří.

PLÁNOVANÉ AKCE

26. - 27. 7. Letní kino na hřišti 

od 20:00

28. - 29. 9. Svatováclavské 

hody, k tanci

 i poslechu zahraje

 DH Lácaranka
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SERIÁL O BYLINKÁCH  SERIÁL O BYLINKÁCH  
Lichořeřišnice, známá 

spíše jako řeřicha nebo 
kapucínka, je neodmys-
litelnou okrasou mnoha 
zahrad. Je oblíbená pře-
devším pro své pestro-
barevné květy i  aromatickou vůni. Květy lichoře-
řišnice jsou zbarvené do teplých odstínů, od žlu-
té přes oranžovou až po sytě červenou, s proužky 
i bez nich a můžete se jimi těšit od června do října. 

Rostlina má ráda teplo, a proto se u nás pěstuje 
jako letnička, vyskytuje se i  jako trvalka. Lichoře-
řišnice má schopnost plazit se, a má-li po čem se 
pnout, dokáže se vyšplhat až do výšky tří metrů.

Lichořeřišnice není náročná na terén ani na za-
lévání, a tak její péči zvládne prakticky každý. Po-
kud ale máme možnost volby, nejlépe se jí daří 
v lehké půdě, mírně vlhké, ideálně na slunci či v po-
lostínu.

Je to rostlina s celou škálou látek s bakteriosta-
tickým a insekticidním účinkem, používá se v lido-
vém léčitelství k  léčbě nemocí ledvin, močového 
měchýře a dýchacích cest, slouží jako diuretikum 
i  k  léčbě defektů kůže. Lichořeřišnice je přírodní 
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antibiotikum, pomáhá při salmonele, streptokoku 
i zlatému stafylokoku, kladně účinkuje i při záně-
tech horních cest dýchacích.

Používá se též jako pomoc při padání vlasů 
a proti lupům.

Celá bylina je poživatelná. Využívána je i čers-
tvá šťáva lichořeřišnice (např. v kapkách), ale také 
čerstvá či sušená semena, květy a listy.

V kuchyni je nejlepší používat lichořeřišnici čer-
stvou – může být součástí salátů, ozdobou pokr-
mů nebo si z ní můžete připravit třeba chutnou po-
mazánku.

Jedlé květy mají pikantní chuť a uplatnění mo-
hou nalézt jako ozdoba zeleninových salátů, po-

lévek, masových, rýžových či zeleninových jídel, 
zmrzlin nebo letních nápojů. Mladé výhonky a lis-
ty je možné využít jako koření. Pokud si navíc pra-
videlně připravujete smoothie, jako další ingre-
dienci můžete použít celou rostlinu.

Lichořeřišnici by neměli užívat ti, kteří se potý-
kají s žaludečními vředy a střevními problémy.

Pokud vás trápí časté problémy s  bolením 
v krku, jako prevenci a při prvních příznacích vy-
užijte kapky – 10 kapek 3× až 5× denně, kapky pů-
sobí velmi efektivně. Kapky jsou běžně k dostání 
například v lékárnách Dr. Max. 

Použité zdroje: Wikipedie, bylinkovo.cz 
Renata Stříbrnská

PŘÍSPĚVKY OBČANŮPŘÍSPĚVKY OBČANŮ
780 LET OD PRVNÍ PÍSEMNÉ ZMÍNKY O OBCI BIELY KOSTOL

Na 18. května jsme dosta-
li pozvání od družební obce Bie-
ly Kostol zúčastnit se oslav u pří-
ležitosti 780 let od první písemné 
zmínky o  táto obci. Oslav se zú-
častnili zástupci naší obce v čele 
se starostou Mgr. Lukášem Fraň-
kem, žáci základní školy Šitbořice 
a  fotbalový oddíl žáků do 13. let. 
Početné bylo i zastoupení rodičů, 
kteří přijeli naše mladé sportovce 
a účinkující podpořit.  

Oslavy začaly dopoledním fot-
balovým zápasem, kde naši mladí 
hráči zvítězili poměrem 5:1. Zápas 
se odehrál ve skvělé atmosfé-
ře a za mohutného povzbuzování 
rodičů a žáků naší školy. Po skon-
čení zápasu obdrželi hráči obou 

týmů pohár a  medaile od naše-
ho pana starosty. Jako upomín-
ku na slavnostní den dostali také 
diplom od paní starostky Ing. Ive-
ty Paulové z  družební obce Biely 
Kostol.

Oslavy pak dále pokračova-
ly v  kulturním domě, kde měli 
své pásmo nejprve žáci mateř-
ské a  základní školy Biely Kostol 
a dětský folklórní sbor Bílokosto-

lanček. Na závěr vystoupil náš 
pěvecký sbor žáků základní školy 
Šitbořice Collorata pod vedením 
paní ředitelky Mgr. Moniky Ond-
rouškové.

Po vystoupení byli u  příleži-
tosti oslav starostkou obce Bie-
ly Kostol oceněni občané, kteří 
se podíleli na rozvoji jejich obce. 
Mezi oceněnými byla i naše obec, 
a to za dlouholetou družební spo-
lupráci v  oblasti vinařství a  kul-
tury. V  nadcházejícím roce totiž 
uplyne 50 let od družebního part-
nerství těchto dvou obcí. 

Pavel Viktorin, člen rady obce
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26. 5. 2024 PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ FOTO: JAROSLAVA STEINBOCKOVÁ

Zleva: Anabela Macková, Zuzana Kubalíková, Klára Lejsková, otec Jiří Topenčík, Nela Vozdecká, Daniela Matýšková, Zuzana 
Smrčková, Simona Nevídalová

Další řada zleva: Elizabeth Marie Matoušů, Jan Němeček, Václav Konečný, Mikuláš Tropp, Aneta Vozdecká
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UKLIĎME ČESKO

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ

V  Šitbořicích se v  sobotu 6. dubna 2024 konala 
již tradiční úklidová akce. Sešlo se cca 50 účastníků 
(v poměru 22 dětí a 28 dospělých). Díky letošní spo-
lupráci s mysliveckým spolkem byly některé lokality 
jasně vytipované. Nejvíc odpadu se nacházelo v Líš-
kách, kde dle stavu bylo vidět, že zde železný odpad 
ležel několik let. Myslivci a zdatní jedinci vysbírali cca 
250 kg železa z tohoto lesíku. Další skupinky se vy-
daly např. směrem na Nové Dvory, do Lích, na Svato-
jánek, směrem na Těšany nebo do okolí Maryše. Úklid 
jsme pak zakončili zhruba okolo půl čtvrté na staré 
škole, kde bylo pro všechny účastníky připraveno ob-
čerstvení od firmy PRAMOS. Celkem bylo sesbíráno 
zhruba 1 500 kg odpadu (z toho 500 kg železa, 100 kg 
plastu, 5 pneumatik, 500 kg směsného odpadu atd).

Moc děkuji všem, kdo přišel udělat naše okolí zase 
o něco hezčí.

28. ročník sbírky proti rakovině pro-
běhl letos ve středu 15. 5. 2024. Ráno 
mezi 7. a 8. hodinou jste si mohli zakou-
pit kytičku s  růžovou stužkou u  Obec-
ního úřadu. Díky domluvě s paní Pažic-
kou si mohli letos kytičku zakoupit i žáci 
a  pedagogové během velké přestávky 
v základní škole a musím říct, že o ky-
tičky tu byl opravdu velký zájem. Zbytek 
kytiček jsem pak prodala u  nás ve fir-
mě a byli další, kteří měli o kvítek zájem, 
ale bohužel všech 200 ks kytiček, které 
jsem u sebe měla, bylo už vyprodaných. 
Letošní novinkou byla možnost plat-
by pomocí QR kódu, kterou využilo přes
20 lidí. Částkou 13 107,- Kč jsme společ-
ně přispěli na boj proti rakovině prsu.

Terezie Matýšková
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„ROZHLEDNA“ MALÁ, ALE NAŠE

ŠITBOŘŠTÍ VINAŘI

Když jsem pod tímto titulkem psal článek do 
Štengaráčku někdy koncem roku 2012, existo-
vala pouze architektonická studie nové vyhlídky 
na Domaninách, odsouhlasená zastupitelstvem 
obce. K  její realizaci zbývalo ujít ještě dlouhou 
cestu. Tuto se podařilo ujít a  následovalo slav-
nostní otevření 13. 7. 2014. Od té doby se vy-
hlídka zapsala nejen do povědomí obyvatel naší 
obce, ale i  návštěvníků ze širokého okolí. Rád 
vzpomínám na několik silvestrovských půlno-
cí, kdy k vyhlídce vedl chodníček osvícený lucer-

ničkami, které rozsvěcoval „správce“ a duchovní 
otec vyhlídky František Krupička. Účastníků bý-
valo i přes 50.

Nic ale není navěky, zvláště ne věci vystave-
né působení venkovního podnebí. Po zjištění ha-
varijního stavu dřevěné plošiny v  loňském roce 
musela být vyhlídka uzavřena. Znovu se ji poda-
řilo brigádnicky obnovit na jaře letošního roku 
a z vyhlídky je znovu nádherný výhled do široké-
ho okolí. Přijďte se podívat!

Jirka Kaňa

Někdy kolem půlky dubna 
se u  nás v  Šitbořicích konečně 
zrealizoval krásný nápad, do 
kterého se zapálili naši vina-
ři. Za podpory obce, která nám 
vyšla vstříc a zajistila jednotli-
vé komponenty 10 kusů laviček. 

My vinaři jsme je začali osazo-
vat na předem domluvených 
místech v okolí svých sklepů ve 
všech částech obce. Mají sloužit 
nám, všem občanům k odpočin-
ku a setkávání se, třeba i u skle-
ničky vína, pokud nás ve skle-
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pech zastihnete. Přislíbili jsme, 
že se budeme o  lavičky starat 
a  udržovat nejen je, ale i  jejich 
okolí, aby byly pro nás všech-

ny přístupné. Neváhejte je pro-
to hojně využívat, ať je smysl 
této myšlenky naplněn. Děku-
jeme panu starostovi za podpo-

ru a Jiřímu Danielovi za jeho čas 
při výrobě jednotlivých dílů la-
viček. Šitbořičtí vinaři.

Lukáš Konečný

MYSLIVOSTMYSLIVOST
Letos jsme si užili tradiční Letní odpoledne pro 

děti a rodiče na Den dětí - 1. června.
A ač nás neustále strašila předpověď bouřkami 

a deštěm, počasí nám nakonec perfektně vyšlo. Od 
loňska opět přibylo dětí, které obíhaly stanoviště 
jako je střílení ze vzduchovek, praku, samostřílu 

či luku, nebo házení plyšových potkanů na pastič-
ky. Děti trefovaly míčky do divočáka či lišky. Prošly 
si poznávání zvěře a dřevin našich lesů a dostaly 
drobný dáreček, který nám věnoval Okresní mys-
livecký spolek Břeclav – díky! Kdo chtěl, mohl se 
nechat namalovat barvičkami na obličej (moc dě-
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kuji za velkou pomoc s malováním děvčatům – Agi, 
Mii a Lili :-) 

U  výčepu děti po oběhnutí stanovišť dostaly 
sladkou odměnu v podobě zmrzliny, jablka a limo-
nády.

Sokolník František Babáček nám přijel ukázat 
své dravce – ochočené sokoly, káně harrisova, 
sovy... Velký zájem byl věnován největší sově žijící 
v České republice a druhé největší sově na světě – 
výru Hugovi. Člověk se toho zase spoustu dozvě-
děl a byl fascinován, jak se dá takový dravec krás-
ně ochočit.

Ráda bych poděkovala všem myslivcům, kte-
ří tuto akci připravují. Není to jen o tomto dnu, ale 
i o náročných přípravách. Jen dva dny se připravují 
zvěřinové speciality. A je vidět, že to pánové v ku-
chyni umí.

Velké díky také patří Zemaxu (panu Radomíru 
Zelinkovi) za přispění financí na zmrzliny pro děti.

Moc děkuji paní Drabálkové, která každý rok vy-
šle děvčata s koňmi a trpělivě vozí děti na koňských 
hřbetech.  Bez toho si už ani tuto akci děti nedokáží 
představit. A často už koně z dálky vyhlížejí.

Už teď se těším, že se zase za rok potkáme na 
této krásné akci na šitbořické myslivecké chatě.

RYBÁŘSKÝ SVAZRYBÁŘSKÝ SVAZ
Rok utekl jako voda a  míst-

ní skupina MRS opět uspořáda-
la na rybníku „Novas“ rybářské 
závody.

Tak jako loni, proběhly i  le-
tos závody pro dospělé v jiném 
temínu než pro děti. Tento-
krát dospělí rybáři na náš ryb-
ník dorazili v  sobotu 20.dub-
na. Počasí se vydařilo stejně 
jako v  předchozích letech, ale 
vzhledem k  chladnějšímu jaru 
bylo třeba se po ránu nějak za-
hřát....

Jsme rádi, že si cestu na zá-
vody našlo 43 dospělých ry-
bářů, navzdory spoustě jiných 
akcí, které probíhaly v okolí. Tra-
dičně se hodnotila první tři mís-
ta, a to největší ušlechtilá ryba, 

nejvyšší počet kaprů a nejvyšší 
množství ulovených ryb.

Pohár za třetí místo si od-
nesl Martin Kočí s  počtem 130 
kusů ulovených ryb. Stříbrnou 
pozici obsadil s počtem 10 kap-
rů Rostislav Holický ml. a vítě-
zem letošních závodů pro do-
spělé se stal Rostislav Holic-
ký st. s kaprem o délce 64 cm. 
Celkový počet ulovených ryb 
byl 270 ks.

O měsíc později, v neděli 19. 
května, jsme připravili závody 
pro děti, jejichž start byl zahá-
jen úderem šesté hodiny ranní. 
Slabší aktivita ryb se projevi-
la na menším počtu úlovků, ale 
díky soutěžím, které probíha-
ly současně s  chytáním ryb, si 

děti mohly případné neúspěchy 
v rybolovu plně vynahradit...

Několik stanovišť nabíze-
lo např. malování na obličej, 
střelbu ze vzduchovky a  jinou 
zábavu. Díky našim hasičům si 
děti vyzkoušely požární doved-
nosti a  mohly si prohlédnout 
hasicí techniku. 

Po ukončení rybářských zá-
vodů proběhlo vyhodnocení 
a vyhlášení tří nejlepších lovců.

Třetí místo obsadil Jiří Hanák 
s 31 ks ryb, na druhém byla Ro-
mana Němečková s  5 ks kap-
rů a  vítězství patřilo Michalo-
vi Kosorinskému, který chytil 
kapra o délce 55 cm.

Bohatá tombola se opět 
hemžila množstvím cen, kte-
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HASIČSKÝ SBORHASIČSKÝ SBOR

ré udělaly radost jak dětem, ale 
také dospělým při dubnových 
závodech. 

Rybářské speciality podá-
vané v  naší kuchyni, dobré pití 
a  příznivé počasí přilákalo na 

rybník spoustu místních i přes-
polních návštěvníků.

Rád bych poděkoval všem, 
kteří se nějakým způsobem za-
pojili do přípravy letošních ry-
bářských závodů a  dětského 

dne – členům místní skupiny 
MRS a jejich rodinným přísluš-
níkům, sponzorům za finanč-
ní i materiální pomoc, hasičům 
a dalším, kteří pomohli.

Za rybáře ze Šitbořic Václav Lengál

DĚTSKÉ HASIČSKÉ ZÁVODY 

9.6.2024 se na místním hřišti uskutečnila sou-
těž mladých hasičů okresu Břeclav v požárním 
útoku. Zúčastnilo se jí 20 družstev. V kategorii 
starších zvítězily Brumovice a mezi mladšími si 
zlato odnesly Tvrdonice.
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SETKÁNÍ AKTIVU ZASLOUŽILÝ FUNKCIONÁŘ A ZASLOUŽILÝ HASIČ 

KOPANÁKOPANÁ
Mužstvu se jarní část soutěže moc nevydaři-

la. Bohužel se nám v  přípavných utkáních před 
sezónou zranilo pár hráčů, včetně Davida Bure-
še, na kterém z velké části stojí naše obrana. I toto 
mělo za důsledek nevydařený vstup do jarní čás-
ti soutěže, kdy jsme prohráli v Kloboukách i doma 
se Starovicemi. Když se podíváme na aktuální ta-
bulku, oba tyto týmy jsou na dvou posledních mís-
tech a ztráty bodů nás musí mrzet o to víc. Zabrali 
jsme v Krumvíři, kdy nás ale domácí moc neprově-
řili. Mnohem cennější byly 3 body z hřiště Velkých 
Bílovic. Doma se nám ale dlouho nedařilo zvítězit, 
povedlo se to až ve 24. kole proti rezervě Lanžho-
ta. Celkově se aktuálně, 2 kola před koncem sou-
těže, nacházíme na 7. místě tabulky. Není to asi to, 
co jsme si po podzimu představovali, bohužel to 

musíme vzít jako fakt. 
Je to sport a nikdo nám 
zadarmo nic nedá. Na 
obranu kluků musím 
říct, že po celou sezó-
nu jsme kvalitně trénovali ve velkém počtu hrá-
čů, nikdo nic nešidil. Po sezóně budeme muset ře-
šit otazník na postu hlavního trenéra "A" mužstva, 
kdy dosavadní trenér Roman Kresa oznámil ko-
nec ve funkci. Tímto bych mu za všechny chtěl moc 
poděkovat za jeho práci pro náš fotbal a  mnoho 
úspěchů do budoucna.

Žáci na jaře válí, navázali na úspěšný podzim 
a daří se jim ve své první sezóně pravidelně bodo-
vat. Hlavně v  domácích zápasech v  naprosté vět-
šině zápasů vyhráli a vždy tak spravili fanouškům 

6.4.2024 se v hasičské zbrojnici v Šitbořicích 
uskutečnilo setkání Aktivu Zasloužilý funkcionář a 
Zasloužilý hasič okresu Břeclav. Jedná se o sdru-
žení lidí, kteří zasvětili hasičské práci celý svůj ži-
vot, byli za to po zásluze oceněni a protože jim 

tato činnost přirostla k srdci, rádi se scházejí se 
svými kolegy  a vrstevníky. 

Setkání, které proběhlo v přátelské atmosféře, 
navštívil starosta obce Lukáš Franěk a poděkoval 
všem zúčastněným za jejich celoživotní činnost. 
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chuť po chlapech. Dvě kola před koncem se kluci drží 
na 7. místě tabulky s  počtem 43 bodů, což bereme 
jako velký úspěch. Do příští sezóny musíme vyřešit, 
jakou kategorii přihlásit, abychom mohli pokračovat 
co nejvíce se současným kádrem. Vypadá to, že bu-
deme muset přihlásit soutěž starších žáků, což zna-
mená už velký fotbal 11 vs 11 na velkém hřišti. Pro 
většinu našich kluků to bude znamenat, že budou 
nastupovat proti soupeřům o rok nebo dva starším 
a poprvé na velkém hřišti na velké brány. Věříme ale, 
že jim tato zkušenost do budoucna jen pomůže a po-
sune nás ke kýženému cíli, a to abychom po dlouhých 
letech u nás měli tým dorostu. Snad se nám to poda-
ří... Musím zde zmínit přátelské utkání našich žáků se 
spřátelenou obcí na Slovensku Biely Kostol. Dostali 
jsme pozvánku v rámci oslav obce 
si zahrát. Celý den se vydařil, cesta 
autobusem, zápas, ve kterém jsme 
domácí porazili 5:1 a taky odpoled-
ne na fotbalgolfu. Díky moc za po-
zvání.

Přípravky pokračovaly ve své 
kolové soutěži. Jak mladší, tak 
starší přípravka kvalitně trénu-
jí 2x týdně ve velkém počtu dětí 
a  na hře je to vidět. Ve většině 
svých zápasů jsme byli lepším 
týmem, dáváme hromadu gólů 
a děti hra baví. Je super vidět, že 
nám zase dorůstá další genera-
ce mladých fotbalistů. To stej-
né musím říct i  o  nejmenší kate-
gorii MINI, kam nám chodí děti od 
4 do 7 let. Každým tréninkem se 
děti zlepšují a baví hrou. Absolvo-
vali jsme i několik turnajů Žijeme 
hrou, včetně toho na našem hřiš-
ti. Kdo by chtěl přivést svoje dítě 
k nám do týmu, dveře jsou otevře-
ny. Hledáme hlavně děti od 5 do 9 
let, ale i starší děti mají dveře ote-
vřené. Velké díky patří všem tre-
nérům a  lidem, kteří se ve svém 
volném čase a zdarma o náš mlá-
dežnický fotbal starají. 

Děkujeme všem fanouškům, 
sponzorům a  Obci Šitbořice za 
podporu. Budeme se snažit připra-
vit se na další sezónu 2024/2025 
co nejlépe, abychom všem přiná-
šeli jen radost a dělali dobré jmé-
no naší obci. 

Za TJ Sokol Šitbořice,
oddíl kopané

Vladimír Navrátil ml.
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KOLOVÁKOLOVÁ

ŠITBOŘICKÁ KOLOVÁ NA JAŘE 2024

Na jaře proběhlo množství 
turnajů především v  mládež-
nických kategoriích.

Dvojice Dominik Šabata / Ši-
mon Urbánek odehrála sérii tur-
najů v  kategoriích junior a  U23. 
V  průběhu zimních měsíců pro-
bíhala velmi intenzivní příprava, 
jejímž cílem byl dubnový turnaj 
Mistrovství ČR juniorů. Dominik 
s  Šimonem potřebovali porazit 
hlavní rivaly ze Zlína, díky če-
muž by sis zajistili postup na 
Mistrovství Evropy. Turnajem 
prošli bez porážky a  všechny 
soupeře porazili velkým rozdí-
lem. Ve finálovém zápase pro-
ti zlínským bratrům Baxovým 
však bohužel podlehli těsně 
v  poměru 3:4. Na Mistrovství 
Evropy se tak šitbořičtí kvali-
fikovali jako náhradní repre-
zentační tým. Druhý šitbořický 
tým ve složení Ondřej Valíček / 
Petr Novotný skončil na finálo-
vém juniorském turnaji na pá-
tém místě a  dokázal hrát vy-
rovnané zápasy i  se zkušeněj-
šími soupeři.

Za zmínku stojí úspěch zlín-
ských bratří Baxových, kte-
ří dokázali po 27 letech vyhrát 
pro Českou republiku juniorské 
zlato z Mistrovství Evropy. 

V kategorii do 23 let postou-
pili Dominik Šabata a Šimon Ur-
bánek na Mistrovství ČR, kte-
ré se odehraje na konci června 
2024.

I  kategorii žáků čekal závě-
rečný turnaj Mistrovství ČR. 
Letos se odehrálo na domácím 
hřišti v  červnu, kde Šitbořice 
reprezentovali hned dvě dvoji-
ce. První tým ve složení Vojtěch 

Nečas a  Matěj Šabata vyhrá-
li mistrovství republiky žáků. 
Druhý ve složení mladších hrá-
čů Vítka a  Mikuláše Doležala 
sbíral zkušenosti proti starším 
soupeřům. 
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FOTOGALERIEFOTOGALERIE
DEN MATEK 12.KVĚTNA 2024 FOTO: FRANTIŠEK TIHLAŘÍK
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